a

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 007/2025

EMENTA: Dispõe sobre a

denominação de logradouro público
no Município de Alfredo Chaves.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES,

Estado do Espírito Santo, faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

aprovou, e o CHEFE DO PODER EXECUTIVO sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de ALAMEDA WOLMAR COSTA o logradouro

público localizado na parte final da Rua Guilherme Paterlini, na Sede do

Município de Alfredo Chaves, numa extensão de, aproximadamente, 70 metros,

com início na interseção entre a Rua Guilherme Paterlini e a Rua Lauro

Ferreira Pinto, estendendo-se até a margem do Rio Benevente.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Alfredo Chaves (ES), 23 de maio de 2025.

Vereador

m do
s

JE
INT

TH
 DO

 N
EH

 H
d.

ns
Sa

ne
z7

o

t
.

A
L

A
S

T
E

no

E
X

s
a

1
GO

 S
G

D
O

E
R

A

PPFE
SP

,
4

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhores membros do Legislativo,

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossas
Excelências, o incluso Projeto de Lei, que tem por objetivo homenagear um
ilustre morador dessa terra, dando o seu nome a logradouro público no Distrito
Sede do Município de Alfredo Chaves.

O Senhor Wolmar Costa nasceu no dia 25 de setembro de 1938, na
Sede do Município de Alfredo Chaves. Filho de Arlindo Costa e Adamastora de
Alcântara Costa, estudou até a 4º série do primário nas escolas Pio Xl  e
Camila Motta e prestou serviço militar no Rio de Janeiro, onde morou e
trabalhou por quase cinco anos.

Ainda na década de 60, retornou para Alfredo Chaves e abriu a sua

própria oficina mecânica. Wolmar herdou os conhecimentos de mecânica do

pai, trabalhou com mecânica e elétrica e também foi bombeiro hidráulico.

Wolmar casou-se com Maria Elba De Nadai e teve os filhos Cristiano e
Cláudia. Trabalhou por 18 anos nos Correios em Alfredo Chaves, foi motorista

de ambulância no Hospital Sant'Ana durante 12 anos e, por algum tempo, foi
simultaneamente motorista da ambulância do hospital e da Prefeitura, levando

pacientes para Vitória, Belo Horizonte, Rio de Janeiro e São Paulo. Segundo

registros, o Senhor Wolmar Costa dirigiu ambulâncias durante 28 anos e, por
isso, contribuiu de maneira importantíssima com a saúde no Município,
desempenhando seu papel sempre com muita ética, comprometimento e

profissionalismo.

Além disso, o Senhor  Wolmar Costa exerceu mandato de Vereador no

período de 1997 a 2000 e foi 2º Vice-Presidente nos dois últimos anos da

Legislatura, contribuindo de forma grandiosa para o desenvolvimento da

so

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sociedade alfredense.

Wolmar Costa faleceu em 18 de julho de 2012 e foi sepultado em Alfredo
Chaves. Hoje, seu legado permanece vivo através de sua ilustre família, com
parte de seus descendentes residindo no logradouro a que se quer dar o seu
nome em homenagem, não só ao Senhor Wolmar Costa, como também aos

familiares que ali habitam.

Portanto, encaminhamos à apreciação de nossos pares a presente

proposição, e, nesse sentido, solicitamos a aprovação do referido Projeto de

Lei, por intermédio de reunião plenária.

Alfredo Chaves (ES), 23 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.